1

西南证券股份有限公司关于山东凯盛新材料股份有限公司

预计 2025 年度日常关联交易的核查意见

西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”或“保荐机构”）作为山东凯盛

新材料股份有限公司（以下简称“凯盛新材”或“公司”）首次公开发行股票及向不

特定对象发行可转换公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办

法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，经审慎核查，对凯盛

新材预计 2025 年度日常关联交易事项进行了核查，核查情况及核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

公司拟在 2025 年度预计与关联方华邦生命健康股份有限公司及其控股子公

司、北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司、陕西汉江药业集团股份有限公司、重

庆华邦制药有限公司、山东松铝精密工业股份有限公司、甘肃汉隆化工有限公司、

中农发河南农化有限公司发生日常关联交易，涉及采购商品、销售产品、租赁服

务等日常性关联交易事项，预计 2025年度日常关联交易总金额为 7,966.00万元，

具体情况如下表所示：

单位：万元

关联方

名称

关联交易

类别

关联交

易内容

2025 年度预

计发生额

2024 年度实

际发生额
定价原则

华邦生命健康股

份有限公司及其

控股子公司

向关联人采

购产品、商品
购买商品 50.00 7.16

依据市场价

格经双方协

商确定

北京颖泰嘉和生

物科技股份有限

公司

向关联人销

售产品、商品
销售产品 7,000.00 5,306.27

依据市场价

格经双方协

商确定

陕西汉江药业集

团股份有限公司

向关联人销

售产品、商品
销售产品 30.00 20.50

依据市场价

格经双方协

商确定

重庆华邦制药有

限公司

向关联人销

售产品、商品
销售产品 30.00 0.02

依据市场价

格经双方协

 2

商确定

山东松铝精密工

业股份有限公司

向关联人提

供服务
房屋出租 6.00  5.71

依据市场价

格经双方协

商确定

甘肃汉隆化工有

限公司

向关联人销

售产品、商品
销售产品 50.00 4.69

依据市场价

格经双方协

商确定

中农发河南农化

有限公司

向关联人销

售产品、商品
销售产品 800.00 487.29

依据市场价

格经双方协

商确定

 合 计    7,966.00  5,831.64

备注：若因实际经营发展和拓展新业务需求，公司在 2025 年度实际发生的日常关联交

易金额超出上表列示的预计金额（或新增关联方），则公司将依据相关法律法规、《公司章

程》及有关制度就超出部分履行相应的审批程序。

二、关联人介绍和关联关系

（一）华邦生命健康股份有限公司

1、法定代表人：张松山

2、注册资本： 197991.9191 万人民币

 3、住所地：重庆市渝北区人和星光大道 69 号

4、经营范围：从事投资业务（不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、

发放贷款以及证券、期货等金融业务），精细化工、生物化学、试剂产品开发及

自销（国家法律法规规定需前置许可或审批的项目除外），药品研究，新型农药

产品研发及相关技术开发、转让及咨询服务，销售化工产品及原料（不含危险化

学品）、香精、分析仪器、电子计算机及配件、日用百货、普通机械、建筑材料

及装饰材料（不含危险化学品）、五金、交电，货物及技术进出口，房屋租赁。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5、最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产为

3,106.265.49 万元，净资产为 1,010.887.32 万元，营业收入为 890.983.67 万元，

净利润为 45,197.75 万元。

6、关联关系介绍：华邦生命健康股份有限公司持有本公司 44.51%的股份，

现为本公司控股股东。

（二）北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司

 3

1、法定代表人：陈伯阳

2、注册资本：122580 万人民币

3、住所地：北京市昌平区科技园区生命园路 27 号 1 号楼 A 区 4 层

4、经营范围：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；货物进出口、

技术进出口、代理进出口；出租办公用房。（市场主体依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营

活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

5、最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产为

1,239,372.62 万元，净资产为 540,265.96 万元,营业收入为 432,754.15 万元，净利

润为-20,355.46 万元。

6、关联关系介绍：北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司为本公司控股股东

华邦生命健康股份有限公司的控股子公司。

（三）陕西汉江药业集团股份有限公司

1、法定代表人：张佳

2、注册资本：13900 万人民币

3、住所地：陕西省汉中市汉台区药厂路 103 号

4、经营范围：化学原料药、医药保健品及动物药品、医药及化工中间体产

品、生物制剂、中、西药制剂的研制、生产、销售；进出口贸易、运输、工程安

装及商贸服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

5、最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产为

138,931.16 万元，净资产为 97,513.9893,761.89 万元,营业收入 34,589.97 万元，净

利润为 11,540.12 万元。

6、关联关系介绍：陕西汉江药业集团股份有限公司为本公司控股股东华邦

生命健康股份有限公司的控股子公司。

（四）重庆华邦制药有限公司

1、法定代表人：吕立明

2、注册资本：45000 万人民币

3、住所地：重庆市渝北区人和星光大道 69 号

4、经营范围：许可项目：药品生产；药品批发；药品零售；药品进出口；

 4

化妆品生产；第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；第三类医疗器械经营；

用于传染病防治的消毒产品生产；消毒剂生产（不含危险化学品）；药品互联网

信息服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：专用化学产品制造

（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；生物化工产品技

术研发；化工产品生产（不含许可类化工产品）；医学研究和试验发展；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；实验分析仪器销售；计算机软硬件及辅助设备零售；建筑

装饰材料销售；日用百货销售；机械设备销售；五金产品零售；货物进出口；技

术进出口；医用包装材料制造；化妆品批发；化妆品零售；第一类医疗器械生产；

第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；消毒剂销售（不含危险化学品）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

5、最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024 年 9 月 30 日，总资产为

456,919.50 万元，净资产为 287,490.73 万元,营业收入 178,544.46 万元，净利润为

46,808.78 万元。

6、关联关系介绍：重庆华邦制药有限公司为本公司控股股东华邦生命健康

股份有限公司的全资子公司。

（五）山东松铝精密工业股份有限公司

1、法定代表人：巩乃滨

2、注册资本：2900 万人民币

 3、住所：淄博市淄川区张博路东、双沟镇政府西 300 米

4、经营范围：一般项目：模具制造；机械零件、零部件加工；机械零件、

零部件销售；金属加工机械制造；金属材料制造；金属材料销售；金属切削加工

服务；机械设备研发；新材料技术研发；金属表面处理及热处理加工；电子元器

件制造；电子元器件批发；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

5、最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024年 6月 30日，总资产为 18,417.85

万元，净资产为 8,152.21 万元,营业收入 1,2566.30 万元，净利润 446.81 万元。

6、关联关系介绍：王永先生为山东松铝精密工业股份有限公司控股股东、

 5

董事长，王永先生现任本公司董事、副总经理，山东松铝精密工业股份有限公司

与本公司构成关联关系。

（六）甘肃汉隆化工有限公司

1、法定代表人：刘晨曦

2、注册资本：10000 万人民币

 3、住所：甘肃省酒泉市玉门市玉门建材化工工业区幸福路 9 号

4、经营范围：许可项目：农药零售（限制使用农药除外）；农药批发（限

制使用农药除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）***一般项目：专用化

学产品制造（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制

造）；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

5、最近一期财务数据（未经审计）：截至 2024年 9月 30日，总资产为 19,637.55

万元，净资产为 9,698.16 万元，营业收入 14,463.02 万元，净利润-380.00 万元。

6、关联关系介绍：甘肃汉隆化工有限公司为本公司控股股东华邦生命健康

股份有限控股子公司北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司参股的联营企业。

（七）中农发河南农化有限公司

1、法定代表人：申志刚

2、注册资本：19435 万人民币

3、住所：濮阳市胜利路西段路南

4、经营范围：生产、销售：乙草胺 10000 吨/年，2-甲基-6-乙基苯胺 10000

吨/年（中间产品邻甲苯胺 8120 吨/年是危险化学品），化工产品（不含危险化学

品）；农资销售；农业、化工技术咨询服务；货物与技术的进出口业务（国家法

律法规禁止除外）。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

5、最近一期财务数据（未经审计）： 截至 2024 年 9 月 30 日，总资产 38,486.95

万元，净资产 31,478.56 万元，营业收入 17,456.94 万元，净利润-2,159.61 万元。

6、关联关系介绍：中农发河南农化有限公司为本公司控股股东华邦生命健

 6

康股份有限控股子公司北京颖泰嘉和生物科技股份有限公司参股的联营企业。

以上关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力，未被列为

失信被执行人。

三、关联交易的定价政策、定价依据及关联交易协议签署情况

1、定价政策、定价依据

本公司与上述关联方之间采购产品及提供劳务等交易是在双方日常业务过

程中依照一般商业条款所进行的，交易价格均按照“公开、公平、公正”的原则，

依据市场公允价格确定。

2、关联交易协议签署情况

本公司与关联方的交易均以合同方式明确各方的权利与义务，包括交易价格、

付款安排和结算方式等。交易以市场化运作，符合公司及股东的整体利益，不存

在损害本公司全体股东利益的情形。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

上述经常性关联交易系公司生产经营过程中正常发生的，遵循了平等、自愿、

等价、有偿的原则，有关协议所确定的条款是公允、合理的，定价依据和定价方

式符合市场规律，交易价格公允、合理，符合公司和全体股东的利益，不存在损

害中小股东合法权益的情形，也不存在对公司独立性的影响，公司主要业务未因

上述此关联交易而对关联人形成依赖。

五、相关审议程序

公司第三届董事会第二十九次会议审议通过了《关于预计 2025 年度日常关

联交易的议案》，关联董事均已回避表决，独立董事专门会议已审核通过相关事

项。 根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及凯盛新材《公司章程》

等规定，本事项尚需提交股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为，公司本次预计关联交易事项，是基于公司正常的业

务往来，符合公司生产经营的实际需要；关联交易价格参照公司同类合同的市场

价格、由交易双方协商确定，不存在损害非关联股东利益的情形；不会损害上市

公司的利益，对公司经营的独立性不构成影响。该事项已经公司董事会审议通过，

 7

其中关联董事已回避表决，独立董事专门会议已审核通过相关事项，履行了必要

的内部决策程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定的

要求，不存在损害公司及全体股东利益的情形。保荐机构西南证券对公司 2025

年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

 8

（此页无正文，为《西南证券股份有限公司关于山东凯盛新材料股份有限公司预

计 2025 年度日常关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                   孔辉焕                  李文松

西南证券股份有限公司

 2025 年 3 月 14 日

 9

（此页无正文，为《西南证券股份有限公司关于山东凯盛新材料股份有限公司预

计 2025 年度日常关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                  艾    玮                 李文松

西南证券股份有限公司

 2025 年 3 月 14 日